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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá problematikou senzorové identifikace

nebezpečných plynů a měření jejich koncentrací. Těžištěm práce je návrh přenosného

detektoru plynů se třemi tenkovrstvými vodivostními senzory.

V první části práce je provedeno stručné shrnutí jednotlivých principů senzorové

detekce plynů, podrobnější popis anorganických vodivostních senzorů a volba senzorů

pro použití v detektoru. Dále je uveden přehled metod pro dobývání informací

z naměřených dat a přehled limitů expozice toxickými plyny.

Praktická část se zabývá návrhem a realizací přenosného detektoru plynů,

měřením jeho vlastností, a zhodnocením dosažených výsledků.
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MLN, AS-MLK, AS-MLC

Annotation

This thesis deals with sensor identification of hazardous gases and measuring its

concentrations. The work is focused on design a portable gas detector with three thin film

conductivity sensors.

In the first part of the work is done brief summary of the individual principles

sensor gas detection, a more detailed description of inorganic conductive sensors and

choice of sensors for use in the detector. Followed by an overview of methods for the

extraction of key information from the measured data and the list of exposure limits of

toxic gases.

The practical part deals with the design and implementation of a portable gas

detector, measuring its properties, and evaluation of the achieved results.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

MOX Metal-oxidový vodivostní senzor

DPS Deska plošných spojů

ppm Parts per milion – bezrozměrná jednotka udávající koncentraci

RTC Real Time Clock – obvod reálného času

PWM Pulse-Width Modulation – Pulzně-šířková modulace

PDM Pulse-Density Modulation – Pulzně-hustotní modulace

SPI Serial Peripheral Interface - Digitální komunikační protokol

I2C Inter-Integrated Circuit - Digitální komunikační protokol

LCD Liquid Crystal Display - Displej s tekutými krystaly

PARC Pattern Recognition - metoda rozpoznání vzorů

ADC Analog to Digital Converter - Analogově digitální převodník

LEL
Lower Explosive Limit – nejnižší koncentrace plynu ve vzduchu,

při které se tato směs stává výbušná

SAW Surface Acoustic Wave - Povrchová akustická vlna

BAW Bulk Acoustic Wave - Objemová akustická vlna

QCM
Quartz Crystal Microbalance - Krystalové mikrováhy (typ

krystalového rezonátoru)

CP Conductive Polymer - Vodivý polymer

MOSFET
Metal-Oxide-Semiconductor Field Effect Transistor - Tranzistor

řízený polem vyrobený technologií metal-oxide-semiconductor

NDIR NonDispersive InfraRed - Nedisperzivní infračervený senzor plynu

AS-MLN Senzor NO2 od firmy AppliedSensor

AS-MLK Senzor CH4 od firmy AppliedSensor

AS-MLC Senzor CO od firmy AppliedSensor

AS-MLx Souhrnné označení pro senzory AS-MLN, AS-MLK a AS-MLC
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1 Úvod

Potřeba detekce nebezpečných plynů je tu s námi velmi dlouho. Tuto funkci kdysi

plnila zvířata jako například pověstný kanárek v uhelných dolech. Kanárek, díky jeho

malému tělu a rychlému metabolismu, reagoval na špatnou atmosféru mnohem dříve než

horníci, kteří díky jeho reakci (svěšená křídla, dýchání s otevřeným zobákem apod.)

mohli včas vyjít na čerstvý vzduch. Tímto chránil horníky před nízkou hladinou kyslíku,

vysokou hladinou CO2 a CO, ale i před výbušnou směsí vzduchu s methanem.

V dnešní době jsou detektory plynů zapotřebí v nejrůznějších odvětvích lidské

činnosti - ve vědě, průmyslu i domácnostech. Často se jedná o různé detektory úniku

jedovatých, hořlavých, výbušných, či jinak nebezpečných látek. Především na

pracovištích, kde jsou zaměstnanci vystaveni působení nebezpečných látek, je nutné

sledovat hladinu těchto škodlivin. Detektory plynu mohou chránit zdraví a život lidí, před

škodlivinami, které lidské tělo nedokáže samo zaznamenat.

Diplomová práce se zabývá využitím vícesenzorového systému pro detekci plynů.

V teoretické části práce je proveden stručný popis a srovnání jednotlivých principů

senzorové detekce plynů, mezi které patří vodivostní, elektrochemický ampérmetrický,

katalytický nebo gravimetrický. Podrobnější popis typu detekce zvoleného pro náš

detektor je proveden v kapitole 3.2. V experimentální části je popsán návrh a realizace

přístroje, měření reakce na atmosféru s definovaným složením a zhodnocení

dosahovaných výsledků.

Cílem této práce je:

 Seznámit se základními typy senzorů plynu a jejich vlastnostmi

 Zvolit vhodné senzory a použít je při návrhu přenosného detektoru plynů

 Seznámit s metodami vyhodnocení naměřených dat

 Navržené zařízení realizovat a ověřit jeho vlastnosti
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2 Přehled typů chemických senzorů

Chemické senzory se dají rozdělit do skupin podle principu činnosti a s tím

související měřené veličiny.

Obr. 1 Základní rozdělení senzorů plynů

1. Optické

 Fluorescenční

– měřená veličina: Intenzita světla

– příklad senzoru: Optický vláknový senzor

 Reflektivní

– měřená veličina: odraz světla

 Absorpční

– měřená veličina: absorpce světla

– příklad senzoru: IR detektor CO2 (non dispersive infra-red

– NDIR)

Senzory Plynu

optické

Fluorescenční

Reflektivní

Absorpční

Kalorimetrické

Elektrochemické

vodivostní

Vodivé polymery

Metal-oxidové

Potenciometrické

Ampérmetrické
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2. Kalorimetrické

– měřená veličina: teplo/teplota

– příklad senzoru: Pelistor (pro detekci hořlavých plynů)

3. Elektrochemické

 Vodivostní

– měřená veličina: elektrická vodivost (odpor)

o Vodivé polymery

– příklad senzoru: Polyanilinový vodivostní senzor

o Metal-oxidové senzory (MOX)

– příklad senzoru: Tenkovrstvý metal-oxidový senzor plynu

 Potenciometrické

– měřená veličina: elektrické napětí

– příklad senzoru: ISFET (pro měření pH)

 Ampérmetrické (často označované jen jako elektrochemické)

– měřená veličina: elektrický proud

– příklad senzoru: Elektrochemický senzorový článek

4. Gravimetrické

– měřená veličina: hmotnost

 S objemovou akustickou vlnou (bulk acoustic wave – BAW)

– příklad senzoru: quartz crystal microbalance senzor – QCM

 S povrchovou akustickou vlnou (surface acoustic wave – SAW)

– příklad senzoru: SAW senzor plynu

 V ohybovém módu (Flexural plate wave – FPW)

– příklad senzoru: FPW senzor plynu

Jan Nemazal Přenosný detector

4 Diplomová práce 2015

Dále je možné rozlišovat anorganické senzory, senzory s organickou vrstvou a

biosenzory.

2.1 Vodivostní chemické senzory

U tohoto typu senzorů plynů se využívá změn vodivosti citlivé vrstvy působením

chemické veličiny. Existuje více možných provedení jako objemové (perličkové) a plošné

tlustovrstvé nebo tenkovrstvé. Materiálů na výrobu citlivé vrstvy je také celá řada: různé

oxidy kovů (SnO2, ZnO2, NbO5, In2O2, MoO3 a další.) a některé z polymerů.

Základem činnosti těchto senzorů je sorpce plynů. Z drtivé většiny se využívá jen

chemisorpce, při níž dochází k přenosu náboje mezi pevnou látkou a plynem. Protože

chemisorpce vyžaduje většinou aktivační energii, senzory pracují za zvýšené teploty.

Výjimku tvoří polymerové senzory, které mohou pracovat i za pokojové teploty.

Nejpoužívanějšími senzitivními materiály jsou oxidy kovů, které nejlépe vyhovují

požadavkům na stálost při vysokých teplotách a na reprodukovatelnost měření. Tyto

oxidy vzhledem k nestechiometrickému složení lze považovat za polovodiče. Na vzduchu

se oxid pokrývá kyslíkem, který vzhledem ke své elektronové afinitě odebírá

z polovodiče část elektronů. Na povrchu polovodiče vzniká ochuzená oblast pokrytá

ionty kyslíku, čímž se vodivost značně sníží. Pokud se senzor dostane do styku

s redukčním plynem, dochází k reakci plynu s kyslíkem navázaným na senzor a vodivost

opět vzroste (u oxidačních plynů naopak klesne). Protože se tyto děje odehrávají jen na

povrchu senzitivního materiálu, největší změny vodivosti jsou na rozhraní jednotlivých

zrn senzitivní vrstvy. Proto se za účelem velké citlivosti používá tenká vrstva malých


[…]


8.5 Návrh dalšího postupu

Realizovaný přístroj je prvním prototypem a nabízejí se mnohá vylepšení.

V následujícím seznamu jsou některé z nich vyjmenovány:

 Implementace pokročilých metod pro identifikaci plynu

 Vylepšení power managementu pro bateriový provoz - úplné vybíjení baterií,

nabíjení akumulátorů, indikace stavu nabití

 Snížení spotřeby – volba úspornějšího procesoru, ukládání procesoru do sleep

módu, volba úspornějšího displeje, regulace podsvícení displeje, ventilátor

spouštět vždy jen krátkodobě

 Rozšíření o podporu jiných typů senzorů

 Lepší oddělení plynové komůrky od zbytku zařízení

 Kalibrace v reálných podmínkách

 Přidání zvukové signalizace překročení limitů expozice

 Vytvoření uživatelského menu, vylepšení grafického zobrazení na displeji
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 Po odladění metod pro vyhodnocování dat nahrazení vývojového kitu samotným

procesorem

9 Závěr

V první části práce je provedeno stručné shrnutí jednotlivých principů senzorové

detekce plynů, podrobnější popis anorganických vodivostních senzorů a postup při

výběru senzorů vhodných pro použití v námi sestavovaném detektoru plynu. Obsahem

teoretické časti této práce je také 3D model tenkovrstvého vodivostního senzoru AS-

MLx, na kterém je detailně znázorněna konstrukce tohoto senzoru. U senzorů AS-MLN,

AS-MLK a AS-MLC byla také zkoumána struktura a složení senzitivní vrstvy.

Dále byly teoreticky zjišťovány možnosti zvýšení selektivity senzorů plynu a

vytvořen přehled metod pro dobývání informací z naměřených dat. Tento přehled

umožňuje vybrat vhodnou metodu, kterou lze použít k vyhodnocení dat z MOX senzorů.

Na závěr teoretické části jsou uvedeny definice limitů expozice toxickými plyny.

Byly zvoleny součásti pro realizaci měřicího přístroje, proveden návrh přístroje

s ohledem na možnosti kompenzace okolní teploty a podle tohoto návrhu bylo zařízení i

realizováno.

Pro sběr dat při charakterizaci senzorů byla vytvořena LabView aplikace, která

vizualizuje právě měřená data a ukládá je do souboru. Měření pro tuto diplomovou práci,

byla realizována na aparatuře určené k charakterizaci nově vyvíjených senzorů plynu na

katedře mikroelektroniky ČVUT. Na této aparatuře proběhla měření odezvy senzorů na

koncentraci kyslíku v dusíkové atmosféře, na průtok dusíku měřicí komůrkou, na průtok

syntetického vzduchu měřicí komůrkou, na vlhkost syntetického vzduchu, na koncentraci

NH3 a CO2 v dusíku a na koncentraci NH3 a CO2 v syntetickém vzduchu. Použité

senzory jsou velmi citlivé nejen na cílové plynu, ale i na koncentraci kyslíku a na vlhkost

měřeného vzduchu. Při velmi nízkých hodnotách relativní vlhkosti vzduchu se odezva

senzorů změní až o tři řády. Zde je patrné, že na charakterizaci pro běžné prostředí by

bylo třeba, aby měřená směs plynů vždy odpovídala běžnému prostředí (tj. koncentrace

kyslíku 20% a nastavitelná relativní vlhkost vzduchu v rozsahu 5% až 95%). Relativní

vlhkost lze zvýšit promýváním plynu přes destilovanou vodu, případně použitím běžného

vzduchu stlačeného kompresorem místo syntetického vzduchu. Protože u aparatury v

Jan Nemazal Přenosný detector

56 Diplomová práce 2015

době vypracování práce nejsou dostupné žádné detekovatelné plyny ve směsi se

syntetickým vzduchem, ale vždy ve směsi s dusíkem, popř. argonem, není možné při

míchání plynů dodržet koncentraci kyslíku 20%. Danou koncentraci kyslíku bychom

mohli dodržet při detekci těkavých látek. Problém však je, že neznáme přesné množství

těkavých látek uvolňovaných do syntetického vzduchu.

Z těchto důvodů zatím nebyla naměřena data pro vytvoření klasifikátoru plynů.

V programu je však připraven výpočet koncentrací plynů. Po dosazení správných

koeficientů pro daný plyn by přístroj měl přímo zobrazovat koncentraci detekovaného

plynu.

Detektor je hardwarově i softwarově připraven na cyklování teploty libovolným

průběhem a disponuje dostatečným výpočetním výkonem. Dalším krokem v jeho vývoji

by jistě měla být implementace některé z navrhovaných metod vyhodnocování

naměřených dat. To znamená naměřit kalibrační data, v počítači na základě těchto dat

vytvořit klasifikátor, a ten implementovat do programu přístroje.

Přístroj byl doposud napájen převážně z laboratorního zdroje, ale umožňuje

bateriové napájení. Při bateriovém napájení však nedokáže využít celou kapacitu baterií.

Pro potlačení tohoto nedostatku by bylo vhodné doplnit napájecí obvod o zvyšující měnič

napětí. Ten nebyl součástí prvního návrhu z důvodu obavy z rušení měřicích obvodů.
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11 Přílohy

11.1 Schéma a návrh DPS detektoru plynů
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11.2 Popis prostředí vytvořené LabView aplikace
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11.3 Fotografie neosazené DPS
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11.4 DPS se senzory pro měření na aparatuře, plynová

komůrka
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11.5 Fotografie a popis hotového detektoru

11.6 Přiložené CD

Přiložený kompaktní disk obsahuje

 Elektronická podoba tohoto dokumentu

 Fotografie přístroje (složka Fotografie)

 Návrhy plošných spojů pro program Eagle

 3D modely pro program VariCAD (složka VariCAD)