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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Přenosný detektor plynů
Jméno autora: Bc. Jan Nemazal
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Oponent práce: Macháč Petr Doc. Ing. CSc.
Pracoviště oponenta práce: VŠCHT Praha, Technická 5, 166 28 Praha 6

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vzhledem k technické praxi, kdy se pracovníci ve firmách, ale i v domácnostech, setkávají s nebezpečnými plyny, je
požadavek na levný a jednoduchý univerzální detektor plynů velmi žádaný.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Autor v podstatě všechny body zadání splnil. Požadovaný přístroj realizoval a dotáhl do podoby funkčního vzoru. Testovací
aparatura na katedře mikroelektroniky mu však neumožnila kalibrovat detektor ve směsích požadovaných plynů
v syntetickém vzduchu (k dispozici byly pouze směsi dusíku či argonu). Dále nebyla plně dořešena otázka vlivu vlhkosti
vzduchu na výsledky měření. Autor práce tento dílčí nedostatek diskutuje v závěru práce.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
V předložené práci je zvolen běžný postup. Jako přínosné pro práci cením použití prvkové analýzy použitých detektorů. Pro
realizaci detektoru zvolil autor správně kompaktní řešení s pomocí procesoru. Ověření funkčnosti detektoru bylo provedeno
na testovací aparatuře.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Úvodní teoretická část práce se mi zdá ne příliš vyvářená. Autor se při popisu senzorů zaměřuje jen na některé druhy.
Přínosnější by asi bylo zaměřit se pouze podrobně na vodivostní senzory, které použil ve vlastním detektoru. Podobná je
situace u kapitoly týkající se techniky vyhodnocování naměřených dat. Místo širokého přehledu by bylo vhodnější se zaměřit
na techniku využitou ve vlastním detektoru. V praktické části považuji za základní přínos navržení metodiky vedoucí
k nastavení vnitřní teploty senzorů. Autor použil pro zpracování diplomové práce především řadu firemní literatury
z internetu a dále řadu odporných článků z časopisů a sborníků.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah diplomové práce je odpovídající. Po formální stránce je práce zpracována na dobré úrovni. Přehlednosti práce by
prospělo, kdyby autor při psaní důsledně v textu odkazoval na příslušné obrázky jejich čísly. V práci je použito velké množství
zkratek a symbolů, v seznamu použitých symbolů a zkratek je jich jen část. Obr. 38 se v práci vyskytuje dvakrát, na str. 45
chybí kus textu. V závěru uvádí autor, že obsahem teoretické části práce je 3D model tenkovrstvého vodivostního senzoru,
s tímto tvrzením však nesouhlasím.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
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Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Podle mého názoru použil autor v diplomové práci dostatečné množství informací a literárních zdrojů. Můžu pouze vytknout
nejednotnost psaní odkazů na použitou literaturu týkající se křestních jmen autorů – někde celá jména, jinde pouze zkratky.
Na straně 11 autor cituje diplomovou práci z roku 1956, v seznamu literatury ji však neuvedl.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Navržený detektor plynů je funkční. Autor v práci uvádí v souladu se zadáním možné úpravy, doplnění funkčních možností a
vylepšení. Po realizaci těchto návrhů předpokládám, že by se mohlo jednat o zařízení, které by se uplatnilo na trhu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce se týká aktuálního tématu zaměřeného na detekci plynů v ovzduší. Diplomová práce vyústila
v realizaci funkčního vzorku detektoru. Autor splnil zadání práce, jak však sám přiznává, realizovaný vzorek má do
dokonalého přístroje ještě daleko. Přes to si myslím, že pan Nemazal prokázal schopnost poradit si s řešením
složitých úkolů praxe a že při jejich řešení dokáže aplikovat získané teoretické znalosti.
K předložené práci mám následující dotazy:

1. Vztah pro výpočet vnitřní teploty senzorů, který je uveden na str. 32, má asi jen omezenou platnost. Autor
se v dalším textu zabývá určováním vnitřní teploty senzoru. Můj dotaz je následující – zda by nebylo
nejjednodušší u každého senzoru změřit teplotní závislost odporu Rh a z této závislosti pak určovat vnitřní
teplotu.

2. Prosím autora, aby specifikoval konkrétní metodu, která je v daném přístroji použita, či kterou by bylo
nejvhodnější použít pro rozpoznání plynu.

Vzhledem k připomínkám uvedeným v části II posudku hodnotím předloženou závěrečnou práci klasifikačním
stupněm B - velmi dobře.

Datum: 9.1.2015 Podpis:
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